
 
               COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
U.O. OPERE STRATEGICHE 

Determinazione Dirigenziale n. 599 del 24 marzo 2017 
 

 1 

 
Centro di Responsabilità n.  01        Centro di costo n. 61 
 
Oggetto: Nuove funzioni per un centro storico più attrattivo: realizzazione del “Laboratorio aperto” nel 

contesto della riqualificazione e valorizzazione dell’ambito del ponte di Tiberio. Lavori di 
adeguamento dell’Ala Moderna del Museo Civico Procedura negoziata senza bando  (art. 36 
comma 2 lettera c) del D. lgs.  n. 50 del 24/05/2016. 
Acquisizione dell’efficacia dell’aggiudicazione ( art. 32  comma 7 del D. Lgs. n. 50 del 18 
aprile 2016 ed impegno della spesa.  
 Codice CUP (Codice Unico di Progetto)    C97E15000530004 
 Codice CIG  (Codice Identificativo Gara    6889099855 

  
IL RESPONSABILE U.O. OPERE STRATEGICHE  

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 70 in data 20.12.2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2017 – 2019 (ex D. Lgs. n. 
118/2011 ex D. Lgs. n. 126/2014), Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017/2021, Piano 
Triennale dei Lavori Pubblici 2017/2019 ed Elenco Annuale Lavori Pubblici 2017. Approvazione.”;  
 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) approvato con delibera di G. C. n. 43 del 21.2.2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto. “Approvazione P.E.G. per l’anno 2017”, nonché 
la scheda attinente al Centro di Responsabilità 01 (Unità Progetti Speciali), Centro di Costo U.O. 
Opere Strategiche (codice 166) riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al sottoscritto Dirigente; 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 164  del 31 gennaio  2017 esecutiva ai sensi di legge con 
al quale si è provveduto  quindi – ai sensi dell’art. 32 comma 5^  D. Lgs. n. 50 del  18 aprile 2016, 
alla formale aggiudicazione dei lavori a tale costituendo R.T.I. composto da Lancia S.r.l. 
(capogruppo) e dalle mandanti Girometti Impianti s.r.l. e Biagiotti s.r.l., per l’importo di € 
313.575,37 oltre IVA 10 %  per € 31.357,54 per un totale di € 344.932,91 determinato a fronte 
dell’offerto ribasso di gara del 12.119% ;  
 
DATO ATTO che con tale provvedimento si provvede a rideterminare, a seguito 
dell’aggiudicazione, il quadro economico dell’opera come segue :  
 
− Per lavori a misura, a corpo ed in economia     €     306.575,37 
− Oneri relativi all’attuazione del piano di sicurezza    €         7.000,00 

------------------- 
Totale somme in appalto   €     313.575,37 

 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE 
1. Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall’appalto 
    (compreso IVA al 22%)        €         - 
2. Rilievi, accertamenti e indagini (compreso IVA al 22%)    €         - 
3. Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso IVA al 22%)   €         - 



 
               COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
U.O. OPERE STRATEGICHE 

Determinazione Dirigenziale n. 599 del 24 marzo 2017 
 

 2 

4. Imprevisti e varianti (compreso IVA al 10%)     €             444,81 
5. Accantonamento (compreso IVA al 22%)      €          - 
6. Incentivo progettazione interna art. 113 D. Lgs. 50/2016    €          4.117,06 
7. Spese tecniche relative alla progettazione, alle necessarie attività 
    preliminari nonché al coordinamento della sicurezza in fase di  
    progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione lavori e al  
    coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, assistenza 
   giornaliera e contabilità (compresi oneri contributivi e IVA al 22%)  €                      - 
8. Spese per attività di consulenza e supporto (compreso IVA al 22%)  €   - 
9. Spese per eventuali commissioni giudicatrici (compreso IVA al 22%)  €         - 
10. Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste 
     dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, 
     collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici (compresi 
     oneri contributivi ed IVA al 22%)      €         4.000,00 
11. Accordi bonari (compreso IVA al 10%)      €        
12. IVA al 10%, eventuali altre imposte per somme in appalto (10%)  €        31.357,54 
           -------------------  

Totale somme a disposizione   €         
       

     Totale complessivo ( A+B)        €      353.494,78 
 
Economia di gara  ( iva 10%  compresa)       €         46.505,22 
 
TORNANO IN TOTALE         €       400.000,00 

 
RILEVATO : 
 
- che con tale Determinazione Dirigenziale n. 164  del 31 gennaio  2017 si precisa ed attesta in 
narrativa ( vedi pag. 7 riportata qui testualmente ) :  
 

- che è in corso di elaborazione la procedura finalizzata ad approvare, con apposita 
deliberazione di G.C, le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 
relativi alla data del 31.12.2016, ai sensi dell’art. 3 commi 4 del D.Lgs. 118/2011; la cui 
adozione viene stimata entro la prima decade del mese di febbraio 2016; e pertanto 
all’attualità non è possibile procedere all’assunzione degli impegni delle somme 
contrattuali originariamente previsti sulle annualità 2016 ( pren. imp. 2016/6083/ 6084 
/6085 /6098),    

- che sussiste nel contempo la massima urgenza di contenimento dei tempi della procedura al 
fine di procedere tempestivamente alla stipula del contratto stante la necessità di eseguire i 
lavori secondo la tempistica concordata nella scheda di progetto del finanziamento ;  

- che pertanto si valuta opportuno,  al fine di contenere i tempi della procedura,  procedere 
agli assunzione degli impegni della spesa in sede di adozione della citata determinazione 
con cui si attesta l’avvenuta efficacia della presente aggiudicazione ai sensi dell’art. 32 
comma 7 a fronte della positiva verifica dei requisiti autodichiarati in sede di gara, 
procedura in corso di istruttoria da parte degli Uffici dell’Unità Opere Strategiche;  



 
               COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
U.O. OPERE STRATEGICHE 

Determinazione Dirigenziale n. 599 del 24 marzo 2017 
 

 3 

  e che al punto 4) del dispositivo si dispone che con successivo atto dirigenziale si sarebbe 
proceduto a fronte della avvenuta positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi 
dell’art. 32 comma 7^ del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, (procedura in quel momento  in corso 
di istruttoria da parte degli Uffici dell’Unità Opere Strategiche) ad attestare l’avvenuta efficacia 
della presente aggiudicazione  e ad impegnare la relativa spesa;  

 
PRECISATO:  
 
-  che si è proceduto a richiedere agli Enti preposti (Sportello unico Previdenziale – Casellario 

Agenzia delle Entrate – Inarcassa – C:C:I:A:A.) la documentazione atta a comprovare il possesso 
dei requisiti generali e speciali autodichiarati in sede di gara da parte del Costituendo 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese Aggiudicatario; 

   
-  che dall’esame della documentazione pervenuta e/o acquisita d’ufficio presso gli Enti preposti 

(Sportello unico Previdenziale  - C.C.I.A.A)  tramite gli appositi programmi applicativi ( Durc 
On line – Te4lemaco) emerge la positiva comprova dei requisiti di ordine generale ( art. 80 D. 
lgs. n. 50/2016)  e speciale ( art. 83) autodichiarati in sede di gara come emerge dall’apposito 
verbale di istruttoria ( all A parte integrante e sostanziale del presente atto) ;   

 
-  che quindi l’aggiudicazione disposta con la citata D.D. n. n. 164 del 31 gennaio  2017 nei 

confronti del costituendo R.T.I. composto da Lancia S.r.l. (capogruppo) e dalle mandanti 
Girometti Impianti s.r.l. e Biagiotti s.r.l.  puo’ considerarsi efficace, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 32 comma 7^ del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 

 
RILEVATO : 
 
- che con deliberazione di G.C.. n. 42 del 14.02.2017 si è proceduto ad approvare ai sensi dell’art. 3 

commi 4 del D.Lgs. 118/2011 le risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 
relativi alla data del 31.12.2016 e pertanto risulta possibile procedere all’assunzione degli impegni 
delle somme contrattuali originariamente previsti sulle annualità 2016 ( pren. imp. 2016/6083/ 
6084 /6085 /6098),    

 
- che con deliberazione di G.C. n. 49 del 21.02.2017 2017 si è proceduto ad approvare apposite 

variazioni di bilancio per la corretta imputazione contabile dei capitoli finanziati con contributo 
regionale nell’ambito del POR FESR. 

 
- che con Determinazione Dirigenziale n. 562 del 562 del 21/03/2017 si è provveduto ad apportare 
apposita variazione al Bilancio di previsione 2017/2019  al fine di ricondurre i capitoli di spesa 
finanziati con contributo erogato dalla Regione in un unico capitolo di spesa iscritto in bilancio con 
l’articolo 4004; 
 
- che con Determinazione n. 585 del 23/03/2017 del Responsabile Finanziario sono stati riassunti i 
relativi impegni ed accertamenti di cui al contributo regionale per il progetto denominato “Nuove 
funzioni per un centro storico più attrattivo. Realizzazione del “Laboratorio Aperto” nel contesto 
della riqualificazione e valorizzazione dell'ambito del Ponte Tiberio” in seguito alle variazioni 



 
               COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
U.O. OPERE STRATEGICHE 

Determinazione Dirigenziale n. 599 del 24 marzo 2017 
 

 4 

sopracitate; 
 
-  che all’attualità per effetto delle operazioni contabili assunte con tali deliberazioni, l’originaria  

spesa complessiva di € 400.000,00 esplicitata nel quadro economico sopra riportato,  risulta cosi 
allocata e distribuita tra i vari capitoli di bilancio : 

 
a) per € 301.938,00  al cap. 76950/4004 del bilancio 2017 denominato “laboratorio aperto (por 

fesr) (quota regionale)” finanziato con contributo regionale - Piano Finanziario 2.02.01.10.999;  
 
b) per € 18.062,00  al medesimo cap. 76950/3004 all’annualità del bilancio 2018  
 
c) per € 80.000,00 al cap. 76950/1020 del bilancio 2017 denominato “laboratorio aperto (por fesr) 

(quota ente )” finanziato con fondo pluriennale vincolato- Piano Finanziario 2.02.01.10.999;  
 

PRECISATO che quindi risulta possibile procedere alla integrale imputazione della spesa 
complessiva di € 353.494,78 scaturita a fronte dell’aggiudicazione dei lavori e all’accantonamento 
del ribasso determinato in € 46.505,22, secondo la seguente suddivisione, cosi articolata a fronte 
dell’annualità di esigibilità della spesa ed al fine di mantenere complessivamente le proporzioni 
percentuali tra le diverse fonti di finanziamento per ogni tipologia di voce di spesa (risorse interne 
20% e contributo regionale 80%) come segue:   

 
A) quanto ad € 313.575,37 più iva 10% per €  31.357,54  per totali €  344.932,91 per importo di 

contratto secondo la seguente suddivisione:   
 

a1) quanto a € 275.946,32  al cap. 76950/4004 del bilancio 2017 denominato “laboratorio 
aperto (por fesr) (quota regionale)” finanziato con contributo regionale - Piano Finanziario 
2.02.01.10.999 ( pren. imp. 2017/2262);  

  
a2) per € 68.986,59 al cap. 76950/1020 del bilancio 2017 denominato “laboratorio aperto (por 

fesr) (quota ente)”finanziato con fondo pluriennale vincolato- Piano Finanziario 
2.02.01.10.999 (pren. imp. 2017/2751) 

 
B) quanto ad € 4.444,81 per somme a disposizione (al netto dell’iva e dell’incentivo ex art. 113 

c. 2 D.Lgs. 50/2016) secondo la seguente suddivisione per finanziamento ed articolazione in 
relazione all’annualità di esigibilità  per della spesa :  

 
b1) quanto a € 3.355,14 al cap. 76950/4004 del bilancio 2017 denominato “laboratorio aperto 

(por fesr) (quota regionale)” finanziato con contributo regionale - Piano Finanziario 
2.02.01.10.999 ( pren. imp. 2017/2274);  

b1A) quanto a € 200,71 al cap. 76950/4004 del bilancio 2018 denominato “laboratorio aperto 
(por fesr) (quota regionale)” finanziato con contributo regionale - Piano Finanziario 
2.02.01.10.999 ( pren. imp. 2018/319); 

b2) quanto a € 888,96 al cap. 76950/1020 del bilancio 2017 denominato “laboratorio aperto 
(por fesr) (quota ente)” finanziato con fondo pluriennale vincolato- Piano Finanziario 
2.02.01.10.999; ( pren. imp. 2017/2755); 



 
               COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
U.O. OPERE STRATEGICHE 

Determinazione Dirigenziale n. 599 del 24 marzo 2017 
 

 5 

 
C) quanto ad € 4.117,06 per Fondo Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art.113, comma 2 e 

seguenti  D.Lgs.n.50/2016, secondo la seguente suddivisione:  
 
c1) quanto a € 3.107,75 (  di cui 20% per €  621,56 per acquisto beni e strumentazioni, ed il 

restante 80 %  per € 2.486,19  di cui € 2.329,77 per fondo ed €  156,42 per irap -  al Cap. 
76950/4004 del bilancio 2017 denominato “laboratorio aperto (por fesr) (quota regionale)” 
finanziato con contributo regionale - Piano Finanziario 2.02.01.10.999 secondo la seguente  
ripartizione : 

 - quanto ad €   621,56 per acquisto beni e strumentazioni (quota 20%) (pren. imp. 2017/2265); 
- quanto ad € 2.329,77  per quota fondo  80%  (pren. imp. 2017/2268); 
- quanto ad €  156,42  per Irap   (pren. imp. 2017/2269); 

 
c1A) quanto a € 185,90 ( di cui somma  20% per € 37,18  per acquisto beni e strumentazioni, ed 

il restante 80 %  per € 148,72 di cui € 139,36 per fondo ed € 9,36 per irap) al medesimo Cap. 
76950/4004 all’annualità del bilancio 2018 secondo la  seguente  ripartizione : 

 - quanto ad €   37,18 per acquisto beni e strumentazioni (quota 20%) (pren. imp. 2018/310); 
- quanto ad € 139,36 per quota fondo  80%  (pren. imp. 2018/314); 
- quanto ad € 9,36  per Irap   (pren. imp. 2018/315); 

 
c2) quanto a € 823,41  ( di cui somma  20%  per €  164,68 per acquisto beni e strumentazioni, di 

cui  80 %  per €  658,73  di cui  617,29 per fondo ed € 41,44 per irap) al Cap. 76950/1020 del 
bilancio 2016 denominato “Laboratorio aperto POR FESR - Quota Ente” finanziato confondo 
pluriennale vincolato COD. FIN 2.02.01.10.999 secondo la seguente  ripartizione : 

 - quanto ad €   164,68  per acquisto beni e strumentazioni (quota 20%) (pren. imp. 2017/2752); 
- quanto ad € 617,29 per quota fondo  80%  (pren. imp. 2017/2753); 
- quanto ad € 41,44 per Irap   (pren. imp. 2017/2754); 

 
     dando atto che per effetto di tale imputazione ciascuna tipologia di spesa ( contratto, somme a 

disposizione, incentivo e per differenza ribasso) risulta finanziata per il 20% con fondi propri e 
per la restante quota dell’80% con fondo regionale;   

 
DATO ATTO che è gia stata accertata in sede di approvazione del progetto nella citata 

deliberazione di G.C. 303 del 18.10.2016  ai sensi dell’art.9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti dei lavori in oggetto e ritenuto opportuno 
riconfermarla all’attualità alla luce del presente atto ;  

 
PRECISATO che il Responsabile di Procedimento è il sottoscritto arch. Carmine Cefalo 

responsabile della U.O. Opere Strategiche giusta disposizione dal Dirigente Unità Progetti Speciali 
Ing. Massimo Totti con disposizione del 13/08/2014 con prot. n. 151084 e successiva disposizione 
del 04/09/2014 con prot. n. 162640;  

 
DETERMINA 

 
1) di attestare – come emerge dall’apposito verbale di istruttoria e per le circostanze ivi 



 
               COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
U.O. OPERE STRATEGICHE 

Determinazione Dirigenziale n. 599 del 24 marzo 2017 
 

 6 

analiticamente riportate ( all A parte integrante e sostanziale del presente atto) - che dall’esame 
della documentazione pervenuta e/o acquisita d’ufficio presso gli Enti preposti emerge la 
positiva comprova dei requisiti di ordine generale ( art. 80 D. lgs. n. 50/2016)  e speciale ( art. 
83) autodichiarati in sede di gara da ciascuno dei soggetti del costituendo R.T.I. composto da 
Lancia S.r.l. (capogruppo) e dalle mandanti Girometti Impianti s.r.l. e Biagiotti s.r.l,   nei cui 
confronti con la citata  Determinazione Dirigenziale n. 164  del 31 gennaio  2017 è stata disposta 
l’aggiudicazione dei lavori ai sensi dell’art. 32 comma 5^  D. Lgs. n. 50 del  18 aprile 2016, 

 
2)  di disporre quindi , l’acquisizione dell’efficacia ai sensi e per gli effetti dell’art. 32  comma 7 del 

D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, dell’aggiudicazione dei lavori disposta con la citata  
Determinazione Dirigenziale n. 164  del 31 gennaio  2017 nei confronti del costituendo R.T.I. 
composto da Lancia S.r.l. (capogruppo) e dalle mandanti Girometti Impianti s.r.l. e Biagiotti 
s.r.l., per l’importo di € 313.575,37 oltre IVA 10 . %  per € 31.357,54 per un totale di € 
344.932,91 determinato a fronte dell’offerto ribasso di gara del 12.119% ;  

 
3) di dare atto che, a seguito dell’aggiudicazione, il quadro economico dell’opera risulta  

rideterminato come disposto con la citata D.D. n. 164 del 31/01/2017 e come riportato in 
narrativa nel presente atto;  

 
4) di dare atto che è gia stata accertata in sede di approvazione del progetto nella citata 

deliberazione di G.C. 303 del 18.10.2016  ai sensi dell’art.9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti dei lavori in oggetto, oggetto e ritenuto 
opportuno riconfermarla all’attualità alla luce dell’adozione del presente atto;  

 
5) di impegnare, per le motivazioni espresse in narrativa, la spesa complessiva di € 353.494,78 

come segue :  
 
A) quanto ad € 313.575,37 più iva 10% per €  31.357,54  per totali €  344.932,91 per importo di 

contratto a favore del R.T.I.  R.T.I. composto da Lancia S.r.l. (capogruppo) - (codice fornitore 
n. 86261) e dalle mandanti Girometti Impianti s.r.l. e Biagiotti s.r.l., secondo la seguente 
suddivisione:   

 
a1) quanto a € 275.946,32  al cap. 76950/4004 del bilancio 2017 denominato “laboratorio 

aperto (por fesr) (quota regionale)” finanziato con contributo regionale - Piano Finanziario 
2.02.01.10.999 ( pren. imp. 2017/2262);  

  
a2) per € 68.986,59 al cap. 76950/1020 del bilancio 2017 denominato “laboratorio aperto (por 

fesr) (quota ente)”finanziato con fondo pluriennale vincolato- Piano Finanziario 
2.02.01.10.999 (pren. imp. 2017/2751) 

 
B) quanto ad € 4.444,81 per somme a disposizione ( al netto dell’iva e dell’incentivo ex art. 13 c. 

2   D.Lgs. 50/2016) secondo la seguente suddivisione:  
 
b1) quanto a € 3.355,14 al cap. 76950/4004 del bilancio 2017 denominato “laboratorio aperto 

(por fesr) (quota regionale)” finanziato con contributo regionale - Piano Finanziario 



 
               COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
U.O. OPERE STRATEGICHE 

Determinazione Dirigenziale n. 599 del 24 marzo 2017 
 

 7 

2.02.01.10.999 ( pren. imp. 2017/2274);  
b1A) quanto a € 200,71 al cap. 76950/4004 del bilancio 2018 denominato “laboratorio aperto 

(por fesr) (quota regionale)” finanziato con contributo regionale - Piano Finanziario 
2.02.01.10.999 ( pren. imp. 2018/319); 

b2) quanto a € 888,96 al cap. 76950/1020 del bilancio 2017 denominato “laboratorio aperto 
(por fesr) (quota ente)” finanziato con fondo pluriennale vincolato- Piano Finanziario 
2.02.01.10.999; ( pren. imp. 2017/2755); 

 
C) quanto ad € 4.117,06 per Fondo Incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art.113, comma 2 e 

seguenti  D.Lgs.n.50/2016, secondo la seguente suddivisione:  
 
c1) quanto a € 3.107,75 (  di cui 20% per €  621,56 per acquisto beni e strumentazioni, ed il 

restante 80 %  per € 2.486,19  di cui € 2.329,77 per fondo ed €  156,42 per irap -  al Cap. 
76950/4004 del bilancio 2017 denominato “laboratorio aperto (por fesr) (quota regionale)” 
finanziato con contributo regionale - Piano Finanziario 2.02.01.10.999 secondo la seguente  
ripartizione : 

 - quanto ad €   621,56 per acquisto beni e strumentazioni (quota 20%) (pren. imp. 2017/2265); 
- quanto ad € 2.329,77  per quota fondo  80%  (pren. imp. 2017/2268); 
- quanto ad €  156,42  per Irap   (pren. imp. 2017/2269); 

 
c1A) quanto a € 185,90 ( di cui somma  20% per € 37,18  per acquisto beni e strumentazioni, ed 

il restante 80 %  per € 148,72 di cui € 139,36 per fondo ed € 9,36 per irap) al medesimo Cap. 
76950/4004 all’annualità del bilancio 2018 secondo la  seguente  ripartizione : 

 - quanto ad €   37,18 per acquisto beni e strumentazioni (quota 20%) (pren. imp. 2018/310); 
- quanto ad € 139,36 per quota fondo  80%  (pren. imp. 2018/314); 
- quanto ad € 9,36  per Irap   (pren. imp. 2018/315); 

 
c2) quanto a € 823,41  ( di cui somma  20%  per €  164,68 per acquisto beni e strumentazioni, di 

cui  80 %  per €  658,73  di cui  617,29 per fondo ed € 41,44 per irap) al Cap. 76950/1020 del 
bilancio 2016 denominato “Laboratorio aperto POR FESR - Quota Ente” finanziato confondo 
pluriennale vincolato COD. FIN 2.02.01.10.999 secondo la seguente  ripartizione : 

 - quanto ad €   164,68  per acquisto beni e strumentazioni (quota 20%) (pren. imp. 2017/2752); 
- quanto ad € 617,29 per quota fondo  80%  (pren. imp. 2017/2753); 

- quanto ad € 41,44 per Irap   (pren. imp. 2017/2754); 
 

6) di dare atto che la somma di € 320.000,00 derivante dal contributo regionale come da 
comunicazione del Responsabile Politiche di Sviluppo Economico, Ricerca Industriale e 
Innovazione Tecnologica della Regione Emilia Romagna Nota pg./2016/0685443 del 25/10/16 
risulta già accertata al Cap. 19350 dell’Entrata del bilancio 2017, denominato “contributo Regione 
Emilia Romagna – laboratorio aperto “ C F 4.02.01.01.001 come segue: 

- act. 2017/178 per € 301.938,00 
- act. 2018/113 per  € 18.062,00 
  dando nel contempo atto che la restante somma di € 80.000,00 risulta finanziata con fondo 

pluriennale vincolato derivante da avanzo di amministrazione 2016;  
 



 
               COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
U.O. OPERE STRATEGICHE 

Determinazione Dirigenziale n. 599 del 24 marzo 2017 
 

 8 

7) di dare atto che il ribasso complessivo di €  46.505,22 ( iva 10% compresa) viene individuato 
come segue: 

- quanto ad € 19.528,79 sull’imp. N. 2017/2262  capitolo  76950/4004  
- quanto ad € 17.675,39 sull’imp. N. 2018/308    capitolo  76950/4004. 
- quanto ad €   9.301,04  sull’imp. N. 2017/2751  capitolo  76950/1020; 
 
 
8) di dare atto che si procederà a dare attuazione agli obblighi di trasparenza e pubblicità introdotti 

dall’art. 23 del medesimo D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 mediante pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito web dell’Amministrazione;  

 
9) di demandare alla U.O. Contratti ogni adempimento connesso alla stipula del contratto di appalto 

in forma di scrittura privata, confermando nello specifico il contenuto di cui al punto 6) del 
dispositivo della D.D. n. 164/2017 di aggiudicazione dei lavori;   

 
10) di precisare, per quanto espresso in narrativa che il codice Cup di progetto risulta individuato 

dalla seguente stringa C97E15000530004  e che il codice CIG risulta essere 6889099855;  
 
            Carmine Cefalo  



 1 

 
COMUNE DI RIMINI  

UNITA’ PROGETTI SPECIALI 
U.O. OPERE STRATEGICHE  

 
 

OGGETTO : Nuove funzioni per un centro storico più attrattivo: realizzazione del “Laboratorio aperto” 
nel contesto della riqualificazione e valorizzazione dell’ambito del ponte di Tiberio. Lavori 
di adeguamento dell’Ala Moderna del Museo Civico Procedura negoziata senza bando  (art. 
36 comma 2 lettera c) del D. lgs.  n. 50 del 24/05/2016. 

 Codice CUP (Codice Unico di Progetto)    C97E15000530004 
  Codice CIG  (Codice Identificativo Gara    6889099855 

Verbale di verifica requisiti generali e speciali dichiarati in sede di gara .   
 

IL RESPONSABILE U.O. OPERE STRATEGICHE 

PREMESSO che con la Determinazione Dirigenziale n. 164  del 31 gennaio  2017 esecutiva ai sensi 
di legge si è provveduto  – ai sensi dell’art. 32 comma 5^  D. Lgs. n. 50 del  18 aprile 2016, alla 
formale aggiudicazione dei lavori a tale costituendo R.T.I. composto da Lancia S.r.l. (capogruppo) e 
dalle mandanti Girometti Impianti s.r.l. e Biagiotti s.r.l., per l’importo di € 313.575,37 oltre IVA 22 
%  per € 31.357,54 per un totale di € 344.932,91 determinato a fronte dell’offerto ribasso di gara del 
12.119% ;  
 
DATO ATTO che al punto 4) del dispositivo si dispone che con successivo atto dirigenziale si 
sarebbe proceduto a fronte della avvenuta positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai 
sensi dell’art. 32 comma 7^ del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, ad attestare l’avvenuta efficacia 
della presente aggiudicazione  e ad impegnare la relativa spesa;  
 
PRECISATO che si è proceduto a richiedere agli Enti preposti (Sportello unico Previdenziale – 
Casellario Agenzia delle Entrate – Inarcassa – C:C:I:A:A: ) la documentazione atta a comprovare il 
possesso dei requisiti generali e speciali autodichiarati in sede di gara da parte del costituendo 
Raggruppamento Temporaneo di Imprese Aggiudicatario; 
 
ATTESTATO che dall’esame della documentazione pervenuta e/o acquisita d’ufficio presso gli 
Enti preposti (Sportello unico Previdenziale  - C.C.I.A.A)  tramite gli appositi programmi 
applicativi ( Durc On line – Telemaco) emerge schematicamente quanto segue:  
 

A) . VERIFICA REQUISITI GENERALI 
 

Per quanto attiene l’insussistenza dei motivi di esclusione con il connesso conseguente possesso dei 
requisiti  generali di cui all’art. 80  del D.Lgs. n. 50/2016, autodichiarati in sede di gara, si è 
proceduto a richiedere agli Enti preposti (Sportello unico Previdenziale – Casellario - Agenzia delle 
Entrate - Inarcassa) la documentazione atta a comprovare il possesso degli stessi da parte del 
costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese Aggiudicatario, composto da Lancia S.r.l. 
(capogruppo) con sede in Pergola (PU) e dalle mandanti Girometti Impianti s.r.l. con sede in Pesaro  
(PU)  e Biagiotti s.r.l. con sede in Orciano di Pesaro  (PU);  
 
1) D.U.R.C.: 



 2 

Il Documento Unico di regolarità Contributiva è stato richiesto per tutti i tre soggetti del costituendo 
raggruppamento.  
A seguito dell’acquisizione di tale documentazione, conservata agli atti, si rileva che lo stesso è 
stato emesso con l’attestazione della positiva regolarità contributiva nei confronti di tutti i soggetti 
interessati dalla verifica; 

 
2) CERTIFICATI DEL CASELLARIO GIUDIZIALE: 
Tale certificazione è stata richiesta nei confronti di tutti i soggetti indicati in sede di gara da parte 
del costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese Aggiudicatario in riferimento 
all’individuazione dei soggetti contemplati all’art. 80 comma 3^ del D. Lgs. n. 50/2016; detto 
riscontro è avvenuto anche mediante verifica e positivo confronto con i dati riportati nella Soa 
(all’uopo acquisite) di ciascun soggetto (per quanto attiene all’indicazione dei Direttori Tecnici e 
Legali rappresentanti) e con quelli riportati nella visura camerale all’uopo estrapolata (per quanto 
attiene all’indicazione dei Direttori Tecnici e Legali rappresentanti, del socio di maggioranza in 
caso di società con meno di quattro soci e dei soggetti e dei soggetti muniti di poteri di 
rappresentanza, di direzione o di controllo - sia in riferimento alla situazione attuale sia in 
riferimento ai soggetti cessati dalla carica l’anno precedente la data di pubblicazione del bando) 
A fronte delle suddette verifiche sono stati individuati i seguenti soggetti soggetti a verifica : 
a) impresa Lancia  srl : 

1)Lancia Mauro,                   (Legale Rappresentante – Direttore Tecnico e socio di maggioranza)  
2) Isabella Tanfani                (Direttore Tecnico) 
3) Zeno Ceccarelli Esposto   (Direttore Tecnico) 

b) Girometti Impianti s.r.l. 
    1) Marco Girometti           ( Legale Rappresentante – Direttore Tecnico)  

2) Samuele Serrani      (Direttore Tecnico) 
c) Biagiotti s.r.l.  

Michele Biagiotti             (Legale Rappresentante – Direttore Tecnico e socio di maggioranza)  
Adalberto Massanelli       (Direttore Tecnico)  
 

Nei confronti dei suddetti soggetti si è quindi proceduto, tramite l’apposito applicativo in dotazione 
all’Ente, in data 17/01/2017 ed integrazione in data 24/01/2017 a richiedere alla Procura l’emissione 
dei certificati del Casellario Giudiziale: a fronte di tale richieste sono pervenuti in data 20/01/2017 
n. 6 certificati ( datati 19/01/2017) ed in data 02/02/2017 un ulteriore certificato ( con medesima 
data)  

 
A fronte della acquisizione della predetta documentazione, conservata agli atti, si riscontra che 
nessuno dei predetti soggetti presenta la sussistenza di reati  ( banca dati casellario NULLA) e che 
quindi non sussistono le cause ostative all’assunzione di pubblici appalti di cui all’art. 80 commi 1 e 
2 del D. Lgs. n. 50/2016.  
 
3) CERTIFICATO DI OTTEMPERANZA RIGUARDO AGLI OBBLIG HI ATTINENTI LA 
NORMATIVA SUL LAVORO DEI DISABILI (L.N. 68/99).  
La documentazione è stata richiesta in data 18/01/2017 , nei riguardi dei soggetti tenuti 
all’applicazione di tale normativa, presso i competenti Centri per l’impiego. 
Dall’esame della certificazioni acquisite a riscontro ripettivamente pervenute in data 20/01/2017 
prot. n. 12945 e 27/01/2017 prot. n. 18184, conservate agli atti, si rileva l’ottemperanza dei soggetti 
a tali prescrizioni normative (Girometti Impianti s.r.l.  - Biagiotti s.r.l. )  o la non assoggettabilità 
a tali adempimenti (Lancia srl) s 
 
4) CERTIFICAZIONE TRIBUNALE-CANCELLERIA FALLIMENTAR E: 



 3 

La documentazione accertante l'assenza di procedure concorsuali è stata richiesta con nota del 
19/01/2017 prot. n. 11040 inviata tramite Pec alla Cancelleria Fallimentare del Tribunale di Pesaro 
nei confronti delle sopracitate tre imprese da parte del costituendo Raggruppamento Temporaneo di 
Imprese aggiudicatario. Tali Uffici Giudiziari con nota e mail inoltrata e pervenuta in data 
02/02/2017 prot. n. 22857 hanno trasmesso apposita attestazione in data 01/02/2017 attestante 
l’insussistenza delle di procedure nei confronti delle imprese Lancia S.r.l.,  Girometti Impianti s.r.l. 
e Biagiotti s.r.l., 
 
5) REGOLARITÀ FISCALE  
La documentazione accertante l’insussistenza delle condizioni ostative indicate all’art. 80, comma 
4, (violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle 
imposte e tasse)  del D.Lgs 50/2016  (regolarità fiscale) è stata richiesta con nota del 17/01/2017 
prot. n. 9383 inviata tramite Pec alla Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Pesaro 
Urbino.  
Tali Uffici con nota e mail inoltrate e pervenute in data 09/02/2017 prot. n. 29090 ed in data 
13/02/2016 ( prot. n. 31720 e 31724) hanno attestato l’insussistenza delle  condizioni ostative di 
cuin all’art. 80, comma 4, del D.Lgs 50/2016.  
 
6) ANNOTAZIONI ANAC: 
Si è proceduto a verificare sul Casellario Informatico presso ANAC in data 17/01/2017,  le 
eventuali Annotazioni nei confronti dei soggetti anzi specificati.  
Si è riscontrata l'assenza, nei confronti di tutti i tre soggetti verificati, di annotazioni impeditive 
della capacità del soggetto di contrattare con la Pubblica Amministrazione. 
 

B) . VERIFICA REQUISITI SPECIALI  
 
Per quanto attiene il possesso di tali requisiti come richiamati  e dettagliati e suddivisi all’art. 83 
comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016  e cosi strutturati  
a) i requisiti di idoneità professionale; 
b) la capacità economica e finanziaria; 
c) le capacità tecniche e professionali. 
si evidenzia quanto segue. 
 
lettera a) requisiti di idoneità professionale 
Per quanto attiene ai requisiti di cui alla lettera a) gli stessi sono stati comprovati ( vedi art. 83 
comma 3) mediante verifica dell’iscrizione al Registro della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato ed Agricoltura condizione dichiarata nello specifico sussistente dai concorrenti in sede 
di partecipazione di gara.  
 
Nello specifico si precisa che tramite la specifica applicazione presente sul web ed in dotazione 
all’Ente ( Telemaco) si è proceduto a verificare ed estrapolare apposita iscrizione nei confronti delle 
tre imprese formanti il costituendo R.T.I. aggiudicatario.   
 
b) la capacità economica e finanziaria; 
Non richiesti in quanto da non produrre stante la tipologia ( lavori) e l’importo dell’appalto  
 
c) le capacità tecniche e professionali. 
Per quanto attiene a tale requisito in sede di lettera invito stante l’articolazione dell’appalto in sede 
di lettera invito veniva richiesto il possesso dell’iscrizione Soa rispettivamente nelle categorie : 
* OG2>  “lavori di restauro “  - Classifica I  ( prevalente) 
* OS18-A “componenti strutturali in acciaio“  Classifica I ( scorporabile)  



 4 

* OS30  “impianti elettrici interni“  -  Classifica I ( scorporabile) 
 
A fronte della consultazione ed estrapolazione delle attestazioni Soa presso l’apposita sezione 
dell’Anac ( casellario imprese) + emerso quanto segue:  
 
Lancia S.r.l.: tale impresa capogruppo possiede la categoria OG2 per una class. VI; inoltre si 
riscontrano nell’ Attestazione, per quanto rileva e risulta connesso nel presente appalto le regolarità 
della data attinente il rilascio 21/04/2016 ,  
 
Girometti Impianti s.r.l . tale impresa mandante possiede la categoria OS18A per una class. III; 
inoltre si riscontrano nell’ Attestazione, per quanto rileva e risulta connesso nel presente appalto le 
regolarità della data attinente il rilascio 21/04/2013 e quella attinente la verifica triennale espertita 
in data 13/01/2016.   
 
Biagiotti s.r.l .,: tale impresa mandante possiede la categoria OGS30 per una class. II; inoltre si 
riscontrano nell’ Attestazione, per quanto rileva e risulta connesso nel presente appalto le regolarità 
della data attinente il rilascio 21/01/2015  
 
Dalla suddetta verifica emerge il possesso di tali requisiti dichiarati in sede di gara.  
 

CONCLUSIONI 
 
A conclusione dell’analitica descrizione delle verifiche effettuate e dalla documentazione a 
comprova acquisita, come sopra analiticamente riportata e descritta, emerge quindi che non 
sussistono cause impeditive e/o motivi di esclusione di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 nei 
confronti dei soggetti costituenti il costituendo r.t.i. composto da lancia s.r.l. (capogruppo) e dalle 
mandanti Girometti Impianti s.r.l. e Biagiotti s.r.l. e che nel contempo risulta comprovato il positivo 
possesso dei requisiti cosiddetti “ speciali” di cui all’art. 83 comma 1 del d. lgs. n. 50/2016  
 

IL RESPONSABILE  
   U.O. OPERE STRATEGICHE 
            Arch. Carmine Cefalo 

 
 



Comune di Rimini

 
Allegato Provvedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Numero: 2017/599  del: 24/03/2017

Oggetto: NUOVE FUNZIONI PER UN CENTRO STORICO PIÙ ATTRATTIVO: REALIZZAZIONE 
DEL ¿LABORATORIO APERTO¿ NEL CONTESTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL¿AMBITO DEL PONTE DI TIBERIO. LAVORI DI ADEGUAMENTO 
DELL¿ALA MODERNA DEL MUSEO CIVICO PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO  (ART. 
36 COMMA 2 LETTERA C) DEL D. LGS.  N. 50 DEL 24/05/2016.
ACQUISIZIONE DELL¿EFFICACIA DELL¿AGGIUDICAZIONE ( ART. 32  COMMA 7 DEL D. 
LGS. N. 50 DEL 18 APRILE 2016 ED IMPEGNO DELLA SPESA.   C97E15000530004 - 
6889099855

Tipo Movimento Descrizione Importo Attuale
Impegno
2017 / 2262/1

NUOVE FUNZIONI PER UN CENTRO STORICO PIU' 
ATTRATTIVO: REALIZZAZIONE DEL "LABORATORIO 
APERTO" NEL CONTESTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL'AMBITO DEL PONTE DI TIBERIO. 
LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'ALA MODERNA DEL 
MUSEO CIVICO. AFFIDAMENTO AL R.T.I. LANCIA S.R.L. 
(CAPOGRUPPO) E GIROMETTI IMPIANTI S.R.L. E 
BIAGIOTTI S.R.L. (MANDANTI) (POR FESR CONTRIBUTO 
REGIONE) - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 86261 LANCIA S.R.L.
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.10.008 
PEG: 76950/4004        PIANO FIN: 2.02.01.10.999,   
MISS/PROG: 08.01
LABORATORIO APERTO (POR FESR) (QUOTA REGIONALE)

275.946,32 275.946,32

Impegno
2017 / 2262/2

NUOVE FUNZIONI PER UN CENTRO STORICO PIU' 
ATTRATTIVO: REALIZZAZIONE DEL "LABORATORIO 
APERTO" NEL CONTESTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL'AMBITO DEL PONTE DI TIBERIO. 
LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'ALA MODERNA DEL 
MUSEO CIVICO. RIBASSO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE 
GARA LAVORI (POR FESR CONTRIBUTO REGIONE) - 
Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 5 RIBASSI DI GARA
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.10.008 
PEG: 76950/4004        PIANO FIN: 2.02.01.10.999,   
MISS/PROG: 08.01
LABORATORIO APERTO (POR FESR) (QUOTA REGIONALE)

19.528,79 19.528,79

Impegno
2017 / 2265/1

NUOVE FUNZIONI PER UN CENTRO STORICO PIU' 
ATTRATTIVO: REALIZZAZIONE DEL "LABORATORIO 
APERTO" NEL CONTESTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL'AMBITO DEL PONTE DI TIBERIO. 
IMPEGNO 20% QUOTA INNOVAZIONE PER FUNZIONI 
TECNICHE DI CUI ART. 113 D. LGS. 50/2016 (POR FESR 
CONTRIBUTO REGIONE) - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 105620 20% QUOTA INNOVAZIONE PER 
FUNZIONI TECNICHE DI CUI ART. 113 D. LGS. 50/2016
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.10.008 
PEG: 76950/4004        PIANO FIN: 2.02.01.10.999,   
MISS/PROG: 08.01
LABORATORIO APERTO (POR FESR) (QUOTA REGIONALE)

621,56 621,56



Impegno
2017 / 2268/1

NUOVE FUNZIONI PER UN CENTRO STORICO PIU' 
ATTRATTIVO: REALIZZAZIONE DEL "LABORATORIO 
APERTO" NEL CONTESTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL'AMBITO DEL PONTE DI TIBERIO. 
IMPEGNO 80% FONDO PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI 
ART. 113 D. LGS. 50/2016 (POR FESR CONTRIBUTO 
REGIONE) - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 105619 80% FONDO PER FUNZIONI TECNICHE DI 
CUI ART. 113 D. LGS. 50/2016
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.10.008 
PEG: 76950/4004        PIANO FIN: 2.02.01.10.999,   
MISS/PROG: 08.01
LABORATORIO APERTO (POR FESR) (QUOTA REGIONALE)

2.329,77 2.329,77

Impegno
2017 / 2269/1

NUOVE FUNZIONI PER UN CENTRO STORICO PIU' 
ATTRATTIVO: REALIZZAZIONE DEL "LABORATORIO 
APERTO" NEL CONTESTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL'AMBITO DEL PONTE DI TIBERIO. 
IMPEGNO IRAP SU FONDO PER FUNZIONI TECNICHE DI 
CUI ART. 113 D. LGS. 50/2016 (POR FESR CONTRIBUTO 
REGIONE) - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 105621 IRAP SU FONDO PER FUNZIONI 
TECNICHE DI CUI ART. 113 D. LGS. 50/2016
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.10.008 
PEG: 76950/4004        PIANO FIN: 2.02.01.10.999,   
MISS/PROG: 08.01
LABORATORIO APERTO (POR FESR) (QUOTA REGIONALE)

156,42 156,42

Impegno
2017 / 2274/1

NUOVE FUNZIONI PER UN CENTRO STORICO PIU' 
ATTRATTIVO: REALIZZAZIONE DEL "LABORATORIO 
APERTO" NEL CONTESTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL'AMBITO DEL PONTE DI TIBERIO.  
SOMME A DISPOSIZIONE(POR FESR CONTRIBUTO 
REGIONE) - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 3 SOMME A DISPOSIZIONE Q.E. OPERE
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.10.008 
PEG: 76950/4004        PIANO FIN: 2.02.01.10.999,   
MISS/PROG: 08.01
LABORATORIO APERTO (POR FESR) (QUOTA REGIONALE)

3.355,14 3.355,14

Impegno
2017 / 2751/1

NUOVE FUNZIONI PER UN CENTRO STORICO PIU' 
ATTRATTIVO: REALIZZAZIONE DEL "LABORATORIO 
APERTO" NEL CONTESTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL'AMBITO DEL PONTE DI TIBERIO. 
LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'ALA MODERNA DEL 
MUSEO CIVICO. AFFIDAMENTO AL R.T.I. LANCIA S.R.L. 
(CAPOGRUPPO) E GIROMETTI IMPIANTI S.R.L. E 
BIAGIOTTI S.R.L. (MANDANTI) (AVANZO 
AMMINISTRAZIONE) - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 86261 LANCIA S.R.L.
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.10.008 
PEG: 76950/1020        PIANO FIN: 2.02.01.10.999,   
MISS/PROG: 08.01
LABORATORIO APERTO (POR FESR) (QUOTA ENTE)

68.986,59 68.986,59

Impegno
2017 / 2751/2

NUOVE FUNZIONI PER UN CENTRO STORICO PIU' 
ATTRATTIVO: REALIZZAZIONE DEL "LABORATORIO 
APERTO" NEL CONTESTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL'AMBITO DEL PONTE DI TIBERIO. 
LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'ALA MODERNA DEL 
MUSEO CIVICO. RIBASSO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE 
GARA LAVORI (AVANZO AMMINISTRAZIONE) - Operazione: 
Inserimento Sub
Soggetto: 5 RIBASSI DI GARA
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.10.008 
PEG: 76950/1020        PIANO FIN: 2.02.01.10.999,   
MISS/PROG: 08.01
LABORATORIO APERTO (POR FESR) (QUOTA ENTE)

9.301,04 9.301,04



Comune di Rimini

 
Allegato Provvedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Numero: 2017/599  del: 24/03/2017

Impegno
2017 / 2752/1

NUOVE FUNZIONI PER UN CENTRO STORICO PIU' 
ATTRATTIVO: REALIZZAZIONE DEL "LABORATORIO 
APERTO" NEL CONTESTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL'AMBITO DEL PONTE DI TIBERIO. 
IMPEGNO 20% QUOTA INNOVAZIONE PER FUNZIONI 
TECNICHE DI CUI ART. 113 D. LGS. 50/2016 (AVANZO 
AMMINISTRAZIONE) - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 105620 20% QUOTA INNOVAZIONE PER 
FUNZIONI TECNICHE DI CUI ART. 113 D. LGS. 50/2016
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.10.008 
PEG: 76950/1020        PIANO FIN: 2.02.01.10.999,   
MISS/PROG: 08.01
LABORATORIO APERTO (POR FESR) (QUOTA ENTE)

164,68 164,68

Impegno
2017 / 2753/1

NUOVE FUNZIONI PER UN CENTRO STORICO PIU' 
ATTRATTIVO: REALIZZAZIONE DEL "LABORATORIO 
APERTO" NEL CONTESTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL'AMBITO DEL PONTE DI TIBERIO. 
IMPEGNO 80% FONDO PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI 
ART. 113 D. LGS. 50/2016 (AVANZO AMMINISTRAZIONE) - 
Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 105619 80% FONDO PER FUNZIONI TECNICHE DI 
CUI ART. 113 D. LGS. 50/2016
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.10.008 
PEG: 76950/1020        PIANO FIN: 2.02.01.10.999,   
MISS/PROG: 08.01
LABORATORIO APERTO (POR FESR) (QUOTA ENTE)

617,29 617,29

Impegno
2017 / 2754/1

NUOVE FUNZIONI PER UN CENTRO STORICO PIU' 
ATTRATTIVO: REALIZZAZIONE DEL "LABORATORIO 
APERTO" NEL CONTESTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL'AMBITO DEL PONTE DI TIBERIO. 
IMPEGNO IRAP SU FONDO PER FUNZIONI TECNICHE DI 
CUI ART. 113 D. LGS. 50/2016 (AVANZO 
AMMINISTRAZIONE) - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 105621 IRAP SU FONDO PER FUNZIONI 
TECNICHE DI CUI ART. 113 D. LGS. 50/2016
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.10.008 
PEG: 76950/1020        PIANO FIN: 2.02.01.10.999,   
MISS/PROG: 08.01
LABORATORIO APERTO (POR FESR) (QUOTA ENTE)

41,44 41,44

Impegno
2017 / 2755/1

NUOVE FUNZIONI PER UN CENTRO STORICO PIU' 
ATTRATTIVO: REALIZZAZIONE DEL "LABORATORIO 
APERTO" NEL CONTESTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL'AMBITO DEL PONTE DI TIBERIO.  
SOMME A DISPOSIZIONE(AVANZO AMMINISTRAZIONE) - 
Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 3 SOMME A DISPOSIZIONE Q.E. OPERE
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.10.008 
PEG: 76950/1020        PIANO FIN: 2.02.01.10.999,   
MISS/PROG: 08.01
LABORATORIO APERTO (POR FESR) (QUOTA ENTE)

888,96 888,96

Impegno
2018 / 308/1

NUOVE FUNZIONI PER UN CENTRO STORICO PIU' 
ATTRATTIVO: REALIZZAZIONE DEL "LABORATORIO 
APERTO" NEL CONTESTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL'AMBITO DEL PONTE DI TIBERIO. 
LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL'ALA MODERNA DEL 
MUSEO CIVICO. RIBASSO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE 
LAVORI (CONTRIBUTO REGIONE) - Operazione: Inserimento 
Sub
Soggetto: 5 RIBASSI DI GARA
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.10.008 
PEG: 76950/4004        PIANO FIN: 2.02.01.10.999,   
MISS/PROG: 08.01
LABORATORIO APERTO (POR FESR) (QUOTA REGIONALE)

17.675,39 17.675,39



Impegno
2018 / 310/1

NUOVE FUNZIONI PER UN CENTRO STORICO PIU' 
ATTRATTIVO: REALIZZAZIONE DEL "LABORATORIO 
APERTO" NEL CONTESTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL'AMBITO DEL PONTE DI TIBERIO. 
IMPEGNO 20% QUOTA INNOVAZIONE PER FUNZIONI 
TECNICHE DI CUI ART. 113 D. LGS. 50/2016 (POR FESR 
CONTRIBUTO REGIONALE) - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 105620 20% QUOTA INNOVAZIONE PER 
FUNZIONI TECNICHE DI CUI ART. 113 D. LGS. 50/2016
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.10.008 
PEG: 76950/4004        PIANO FIN: 2.02.01.10.999,   
MISS/PROG: 08.01
LABORATORIO APERTO (POR FESR) (QUOTA REGIONALE)

37,18 37,18

Impegno
2018 / 314/1

NUOVE FUNZIONI PER UN CENTRO STORICO PIU' 
ATTRATTIVO: REALIZZAZIONE DEL "LABORATORIO 
APERTO" NEL CONTESTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL'AMBITO DEL PONTE DI TIBERIO. 
IMPEGNO 80% FONDO PER FUNZIONI TECNICHE DI CUI 
ART. 113 D. LGS. 50/2016 (CONTRIBUTO REGIONE) - 
Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 105619 80% FONDO PER FUNZIONI TECNICHE DI 
CUI ART. 113 D. LGS. 50/2016
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.10.008 
PEG: 76950/4004        PIANO FIN: 2.02.01.10.999,   
MISS/PROG: 08.01
LABORATORIO APERTO (POR FESR) (QUOTA REGIONALE)

139,36 139,36

Impegno
2018 / 315/1

NUOVE FUNZIONI PER UN CENTRO STORICO PIU' 
ATTRATTIVO: REALIZZAZIONE DEL "LABORATORIO 
APERTO" NEL CONTESTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL'AMBITO DEL PONTE DI TIBERIO. 
IMPEGNO IRAP SU FONDO PER FUNZIONI TECNICHE DI 
CUI ART. 113 D. LGS. 50/2016 (CONTRIBUTO REGIONE) - 
Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 105621 IRAP SU FONDO PER FUNZIONI 
TECNICHE DI CUI ART. 113 D. LGS. 50/2016
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.10.008 
PEG: 76950/4004        PIANO FIN: 2.02.01.10.999,   
MISS/PROG: 08.01
LABORATORIO APERTO (POR FESR) (QUOTA REGIONALE)

9,36 9,36

Impegno
2018 / 319/1

NUOVE FUNZIONI PER UN CENTRO STORICO PIU' 
ATTRATTIVO: REALIZZAZIONE DEL "LABORATORIO 
APERTO" NEL CONTESTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL'AMBITO DEL PONTE DI TIBERIO.  
SOMME A DISPOSIZIONE(POR FESR CONTRIBUTO 
REGIONE) - Operazione: Inserimento Sub
Soggetto: 3 SOMME A DISPOSIZIONE Q.E. OPERE
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.10.008 
PEG: 76950/4004        PIANO FIN: 2.02.01.10.999,   
MISS/PROG: 08.01
LABORATORIO APERTO (POR FESR) (QUOTA REGIONALE)

200,71 200,71

Movimenti su Accertamenti 0,00 0,00
Movimenti su Sub Accertatamenti 0,00 0,00
Movimenti su Entrata 0,00 0,00
Movimenti su Impegni 0,00 0,00
Movimenti su Sub Impegni 400.000,00 400.000,00
Movimenti su Spesa 400.000,00 400.000,00
Totale Liquidato 0,00

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
rilasciato, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del T.U. D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.



Comune di Rimini

 
Allegato Provvedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Numero: 2017/599  del: 24/03/2017

Il Responsabile del
Servizio Finanziario 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
Rimini, 27/03/2017
Segretario Generale
F.to Chiodarelli Laura


	Oggetto: NUOVE FUNZIONI PER UN CENTRO STORICO PIÙ ATTRATTIVO: REALIZZAZIONE DEL ¿LABORATORIO APERTO¿ NEL CONTESTO DELLA RIQUALIFICAZIONE E VALORIZZAZIONE DELL¿AMBITO DEL PONTE DI TIBERIO. LAVORI DI ADEGUAMENTO DELL¿ALA MODERNA DEL MUSEO CIVICO PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO (ART. 36 COMMA 2 LETTERA C) DEL D. LGS. N. 50 DEL 24/05/2016.
	ACQUISIZIONE DELL¿EFFICACIA DELL¿AGGIUDICAZIONE ( ART. 32 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 50 DEL 18 APRILE 2016 ED IMPEGNO DELLA SPESA. C97E15000530004 - 6889099855
	Importo
	Attuale
	Impegno
	2017 / 2262/1
	Impegno
	2017 / 2262/2
	Impegno
	2017 / 2265/1
	Impegno
	2017 / 2268/1
	Impegno
	2017 / 2269/1
	Impegno
	2017 / 2274/1
	Impegno
	2017 / 2751/1
	Impegno
	2017 / 2751/2
	Impegno
	2017 / 2752/1
	Impegno
	2017 / 2753/1
	Impegno
	2017 / 2754/1
	Impegno
	2017 / 2755/1
	Impegno
	2018 / 308/1
	Impegno
	2018 / 310/1
	Impegno
	2018 / 314/1
	Impegno
	2018 / 315/1
	Impegno
	2018 / 319/1
	Il Responsabile del
	Servizio Finanziario


